REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 279, V, e 315 do Regimento Interno

do Senado Federal, adiamento da votação do PL 2234/2022, que “dispõe sobre a

exploração de jogos e apostas em todo o território nacional; altera a Lei nº 7.291,

de 19 de dezembro de 1984; e revoga o Decreto-Lei nº 9.215, de 30 de abril de

1946, e dispositivos do Decreto-Lei nº 3.688, de 3 de outubro de 1941 (Lei das

Contravenções Penais), e da Lei nº 10.406, de 19 de janeiro de 2002 (Código Civil)”,

para a seguinte diligência: requerimentos de informações ao Ministério da Saúde e

ao Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome

para que realizem um estudo abrangente e interssetorial de impacto operacional e

orçamentário que o projeto de lei pode acarretar sobre o Sistema Único de Saúde

(SUS) e sobre o Sistema Único de Assistência Social (SUAS), respectivamente, com

dados de projeção dos efeitos específicos da proposta sobre os serviços de médicos

psiquiatras, de psicólogos e de assistentes sociais da rede pública para tratamento

dos problemas de dependência em jogos de azar, que a proposição em relevo tem

o condão de, em tese, potencializar no seio da sociedade brasileira.

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2024.

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)

S
F

/
2

4
6

4
7

.
3

7
2

6
6

-
5

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4925362313

00855/2024
RQS

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Adiamento de votação - PL dos cassinos

Assinam eletronicamente o documento SF246473726651, em ordem

cronológica:

1. Sen. Flávio Arns

2. Sen. Hamilton Mourão

3. Sen. Plínio Valério

4. Sen. Alessandro Vieira

5. Sen. Jorge Kajuru

6. Sen. Astronauta Marcos Pontes

7. Sen. Carlos Portinho

8. Sen. Alan Rick

9. Sen. Eduardo Girão

10. Sen. Sergio Moro

11. Sen. Damares Alves

12. Sen. Humberto Costa

13. Sen. Styvenson Valentim

14. Sen. Oriovisto Guimarães

15. Sen. Mara Gabrilli

16. Sen. Jorge Seif

17. Sen. Eliziane Gama

18. Sen. Paulo Paim

19. Sen. Cleitinho

20. Sen. Magno Malta

21. Sen. Chico Rodrigues

22. Sen. Zequinha Marinho

23. Sen. Jaime Bagattoli

24. Sen. Professora Dorinha Seabra

25. Sen. Nelsinho Trad

26. Sen. Marcos Rogério

27. Sen. Marcio Bittar

28. Sen. Carlos Viana

29. Sen. Teresa Leitão

30. Sen. Luis Carlos Heinze

31. Sen. Esperidião Amin

32. Sen. Wilder Morais

33. Sen. Romário